
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 66 del 14-12-2020 N° 1442 del 14-12-2020

OGGETTO:

Determina a contrarre Indizione Proceduta Aperta per
l'individuazione di operatori economici per la gestione del
servizio di accoglienza -SIPROIMI- per il triennio 2021/2023.
Approvazione Capitolato Speciale dAppalto. CPV:
85311000-2 (servizi di assistenza sociale con alloggio) CIG:
8556930A03

CIG:8556930A03

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

Premesso
Che il Comune di Corigliano Rossano si occupa strutturalmente delle problematiche relative all’accoglienza
e all’inclusione dei migranti e che dal 2016 aderisce alla rete S.P.R.A.R. (Sistema Protezione Richiedenti
Asilo Rifugiati), a seguito delle disposizioni di cui alla Legge 30 luglio 2002 n. 189, poi rinominato dal D.L.
4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1 dicembre 2018, n. 132,  SIPROIMI – Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati;
Che nel triennio 2018/2020 i posti autorizzati e attivi nel progetto SPRAR/SIPROIMI “Corigliano
Calabro” PROG-200-PR1 sono stati complessivamente n. 30 (cat. Ordinari) e che attualmente sono così
suddivisi: n. 3 nuclei familiari e n. 15 uomini single;
Che nel triennio 2017/2019 i posti autorizzati e attivi anche nel SPRAR/SIPRIOMI Rossano, con
scadenza 30giugno 2020 e prorogato fino al 30.12.2020, sono stati complessivi n. 30 nella categoria ordinari



Che in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale 18
novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui all’art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, nonché approvazione delle linee
guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati (Siproimi)”;

Che il Ministero dell’Interno con decreto del 18 giugno 2020 prot. n. 11900 ha prorogato, tra gli altri anche
quello di Rossano, i progetti SPRAR/SIPROIMI in scadenza il 30.06.2020 autorizzando il prosieguo fino
al 31.12.2020;
Che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2020 si è aderito alla prosecuzione dei servizi
SPRAR/SIPRIOMI di Rossano per il triennio 2020/2023 (dal 01.07.2020 al 30.06.2023);
Che con delibera n. 32 del 21.02.2020 è stato dato indirizzo in merito alla presentazione della domanda di
prosecuzione dei servizi SIPROIMI del Progetto “Corigliano Calabro” PROG-200-PR1 per il triennio
01/01/2021 – 31/12/2023.
Che, in seguito alla fusione degli estinti comuni di Corigliano Calabro e di   Rossano, con decreto del
Ministero dell’Interno Prot. N. 20454 del 01.10.2020, i progetti SPRAR/SIPROIMI   sopracitati sono stati
unificati in un solo progetto per un totale   n. 60 posti (cat. Ord.) per un importo annuo di euro
930.965,84;
Che il comune di Corigliano Rossano è presente tra gli Enti riportati negli elenchi del finanziato dei
progetti SPRAR/SIPROIMI, per il periodo 01.01.2021 31.12.2023, allegati nel decreto Ministero
dell’Interno Prot. N. 20454 dell’01.10.2020;
Che con delibera di Giunta Comunale n. 226 del 23.10.20 è stato preso atto del Decreto del Ministero
dell’Interno Prot. N. 20454 dell’01.10.2020 di approvazione Progetti SPRAR/SIPROIMI e
dell’unificazione dei progetti SPRAR/SIPROIMI riferiti agli dei estinti comuni di Corigliano Calabro e di
Rossano rispettivamente denominati-Progetto SPRAR/SIPROIMI Corigliano “Mar’haba” e Progetto
“SPRAR Rossano” -  per n. 60 richiedenti e/o titolari di protezione internazionale o umanitaria (uomini
single adulti e famiglie - cat.ordinari).
Considerato
Che a seguito di ammissione alla prosecuzione occorre indire una selezione comparativa per individuare
un soggetto del terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità, previsti dal Decreto Ministeriale
18.11.2019, per divenire partner del Comune di Corigliano Rossano per la gestione dei servizi di
accoglienza integrata a favore di n. 60 richiedenti e/o titolari di protezione internazionale o umanitaria cat.
ord.

Che la selezione avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli
artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, con la precisazione che nella
presente procedura, ai sensi del comma 7 del citato art. 95, il prezzo è fisso e, pertanto, gli operatori
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi.
Precisato



Che l'importo presunto del servizio da affidare è pari ad Euro €. 2.776.397,52 onnicomprensivo e
forfettario per il triennio 2021/2023 ed a netto della quota di euro 16.500,00 spettante al Revisore
Contabile che sarà selezionato con successiva gara;
Che l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un soggetto attuatore a cui affidare il
servizio di che trattasi, è a cura della SUA della Provincia di Cosenza come da Convenzione che ne
disciplina le modalità operative, sottoscritta in data 19 giugno 2018 tra la Stazione Unica Appaltante
medesima e l’estinto Comune di Corigliano Calabro;
Che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato nel Disciplinare di gara, che formano parte
integrante del presente provvedimento.
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo 18.8.2000
n.267;

Tutto ciò premesso
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

DETERMINA

Di ritenere la premessa che precede come trascritta e riportata nel presente dispositivo;1)
Di indire la selezione che avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio2)
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, con la precisazione che nella presente procedura,
ai sensi del comma 7 del citato art. 95, il prezzo è fisso e, pertanto, gli operatori economici
competeranno solo in base a criteri qualitativi.
Di impegnare la somma complessiva di euro 2.792.897,52 riferita al triennio 2021/2023 (euro3)
930.965,84 per il 2021, euro 930.965,84 per il 2022, euro 930.965,84 per il 2023) sul cap1700 del
Bilancio 2021 e 2022.
Di precisare che la spesa per l’anno 2023 sarà impegnata nel successivo esercizio finanziario.4)

Di dare atto che il valore stimato dell’appalto, che tiene conto della durata triennale 2021-2023, da5)
definire comunque con l’atto di aggiudicazione della gara, è pari ad euro 2.776.397,52 (IVA inclusa
se ed in quanto dovuta) - al netto della quota di euro 16.500,00 spettante al Revisore Contabile che
sarà selezionato con successiva gara.
Di specificare che per le competenze derivanti dalle funzioni  da svolgere per la procedura di6)
gara della SUA di Cosenza. la somma è di euro 13.881,98 - pari a ¼ del 2%, dell’importo
complessivo di euro 2.776.397,52.
Di approvare e Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente atto quale parte integrante e7)
sostanziale, per la selezione di un operatore economico per la prosecuzione degli  interventi di
accoglienza integrati attivi e finanziati con il Progetto  Codice PROG.-200-PR-2 nel sistema di
accoglienza SPRAR/SIPROIMI per il Triennio 2021-2023,   da inviare alla Provincia di Cosenza
in funzione di SUA che curerà la gestione della procedura di gara per l’affidamento del servizio
fino all’aggiudicazione provvisoria;



Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Gare e Appalti per gli adempimenti di8)
propria competenza e per la comunicazione e alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Cosenza con sede in Piazza XV Marzo n. 1.
Dare atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi9)
dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Di approvare  lo schema del contratto allegato alla presente che sarà stipulato in forma pubblico10)
amministrativa  successivamente all’aggiudicazione
Individuare l’Assistente Sociale, D.ssa Franca Malagrinò quale Responsabile del procedimento.11)
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto12)
dispone l’art. 147 bis del TUEL.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 SCHIAVONEA MALAGRINO'  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


